PROJETO DE LEI Nº 079/ 2022

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ESCOLA NO
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições constitucionais, faz
saber que o Plenário aprovou, e o Exmo. Sr. Prefeito Municipal
SANCIONA a seguinte

L E I:

Art. 1º - Denomina-se por EMEIEF- ESCOLA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
EUGENIO DORZENONI a escola EMEIEF-ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO CAXIXE
localizada na rua principal em Alto Caxixe, neste Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, aos 13 dias do mês de setembro de 2022.

ERIVELTO ULIANA
Vereador

 Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ao Projeto de Lei nº   /2022

 Senhor Presidente e Senhores Vereadores;

     Submeto à apreciação e aprovação deste Colendo Plenário esta
proposição, à qual denomina a escola na comunidade do Alto Caxixe de
EMEIEF- ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL EUGENIO DORZENONI.

Por volta do ano de 1934, um grupo de imigrante que aqui
chegaram, começaram a idealizar as primeiras construções, como casa,
escola e igreja, assim, primeira escola da região do Caxixe teve o nome
de Angelo Dordenoni, que era irmão do Eugenio, pôr na época ser o
primeiro a ser encontrado em casa, recebeu seu nome, mas sendo na
terra de propriedade do Eugenio.

Então no ano de 1970, o Senhor Luiz Uliana cedeu um terreno

para a construção de uma segunda escola na comunidade, onde passou
a ser chamada de Escola Singular Luiz Uliana.

No entanto, no ano de 1992, já com a reforma e ampliação do

prédio da Escola Ângelo Dordenoni e através do convênio de integração
firmado entre a Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante e a
Secretaria de Estado do Espirito Santo-SEDU foi construído um espaço
mais confortável e com maior capacidade para receber mais alunos, onde
houve a junção entre as duas escolas unidocentes: a escola Ângelo
Dordenoni e a escola Luiz Uliana, originando a Escola do Primeiro Grau
do Alto Caxixe em 12 de maio de 1992.

 E então no ano de 1999 através da Resolução nº 012/99 a

referida escola foi municipalizada, passando a ser chamada de Escola
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental do Caxixe, agora,
através desta proposição eu proponho nova denominação a escola dando
o nome de Eugenio Dorzenoni a escola em epígrafe.

O galpão de madeira da comunidade, também foi doada pelo

Eugenio, onde hoje é o ginásio de esportes.
 Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

O campo de futebol antigo, também foi doação, já a ampliação
onde existe hoje, foi comprado.

Sobre a participação na comunidade, ele sempre foi ativo e

voluntário, tinha seu time de futebol, tomava conta do boteco da igreja,
seus filhos eram zeladores, ele dava hospedagem a inúmeras pessoas,
como professoras, padre e muitas outras que apareciam para prestar
serviço na comunidade.

Apresento esse projeto em forma de homenagem por ter doado
o terreno e ter feito tanto pela comunidade. Eugenio sempre se colocou à
disposição e se empenhou muito para o desenvolvimento da comunidade
onde viveu.

Diante do apresentado, esperamos que os Nobres Pares deste

colendo Poder Legislativo apreciem e aprovem o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal, aos 13 dias do mês de setembro de 2022.

ERIVELTO ULIANA
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 35003900300039003A005000

Assinado eletrônicamente por Erivelto Uliana em 13/09/2022 19:20

Checksum: B30D99972D9D7F342E45E41930A1F07B3EA62CCFE412ACA998A017C2458100F2